
г и 

L J 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
N, 

Отнесении изменений в приказ от 24.12.2024 № 17261/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5522.*) 
«Почвоведение » ~1 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году», 
на основании пункта 51.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от 24.12.2024 
№ 17261/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе 
(шифр ВМ.5522.*) «Почвоведение» по направлению подготовки 06.04.02 «Почвоведение» 
изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого 
проректора по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

Г 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 06.00.00 
Биологические науки от 28.02.2025 № 05/2.1/06-03-2. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ ^ ' Б. Т. Гатаева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН ^ у 
приказом от^Р0^ Z02lT № 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5522.*) 

«Почвоведение» по направлению подготовки 06.04.02 «Почвоведение» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Андросова Евгения 
Дмитриевна 

Перспективное 
зонирование 
винодельческих 
терруаров на 
примере 
Новороссийского 
района 
Краснодарского 
края 

Русаков Алексей 
Валентинович, 
профессор, Кафедра 
почвоведения и 
экологии почв 

Сапожников Петр 
Михайлович, ведущий 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Московский 
государственный 
университет имени 
М.В.Ломоносова» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
научное учреждение 
«Агрофизический научно-
исследовательский институт» 
РК№ 01/1-38-4178 от 
09.04.2025 

2 Леонтьев 
Александр 
Алексеевич 

Свойства 
вермикомпостов из 
осадков сточных вод 

Попов Александр 
Иванович, профессор, 
Кафедра почвоведения и 
экологии почв 

Ефремова Марина 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра почвоведения и 
агрохимии им. Л.Н. 
Александровой, Федеральное 
государственное бюджетное 

Федеральное 
государственное бюджетное 
научное учреждение 
«Агрофизический научно-
исследовательский институт» 



образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный аграрный 
университет»(по 
согласованию) 

РК№ 01/1-38-4178 от 
09.04.2025 

3 Пятина Екатерина 
Владимировна 

Органогенный 
материал дупел 
деревьев как среда 
обитания почвенной 
биоты 

Попов Александр 
Иванович, профессор, 
Кафедра почвоведения и 
экологии почв 

Родичева Тамара Васильевна, 
доцент, Кафедра 
почвоведения и агрохимии 
им. JI.H. Александровой, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный аграрный 
университет» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
научное учреждение 
«Агрофизический научно-
исследовательский институт» 
РК№ 01/1-38-4178 от 
09.04.2025 

4 Шибанова Дарья 
Алексеевна 

Почвы хронорядов 
курганных 
комплексов 
бронзового века 
степной зоны 
(Ростовская 
область): генезис, 
свойства, 
палеоэкологическая 
интерпретация 

Русаков Алексей 
Валентинович, 
профессор, Кафедра 
почвоведения и 
экологии почв 

Кияшко Алексей 
Владимирович, ведущий 
научный сотрудник, Отдел 
археологии Центральной 
Азии и Кавказа, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
истории материальной 
культуры Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
научное учреждение 
«Агрофизический научно-
исследовательский институт» 
РК№ 01/1-38-4178 от 
09.04.2025 


